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No mês de março 
iniciaremos as nossas 
Assembleias, que refletem o 
2º princípio cooperativista – 
Gestão Democrática.

Esse evento, que ocorre no 
formato digital, apresenta as 
nossas conquistas ao longo 
do último ano, assim como o 
plano de trabalho para 2024. 

Este é o seu momento de 
exercer, mais uma vez, o seu 
papel por meio do voto, afinal, 
a decisão também é sua!

“Sou cooperada há 10 anos e participo de todas as Assembleias. 
Entendo a importância de exercer meu direito e dever de cooperada, 
em conhecer mais de perto as ações e os planos da Cooperativa, e 
ainda, fazer a diferença com o meu voto!” 

Darli Terezinha Koslowsk - União da Vitória/PR

Acompanhe as datas dos eventos 
nas nossas redes sociais, na sua 
Unidade de Atendimento ou no site
assembleias.civia.coop.br

JUNTOS ESCOLHEMOS
OS MELHORES CAMINHOS.

A DECISÃO
TAMBÉM É
SUA.



De R$ 5,00 até R$ 9.999,99
De R$ 10.000,00 a R$ 49.999,99

Valor

Valor

Valor

De R$ 50.000,00 a R$ 99.999,99
De R$ 100.000,00 a R$ 199.999,99
De R$ 200.000,00 a R$ 499.999,99
De R$ 500.000,00 a R$ 999.999,99
Acima de R$ 1.000.000,00

98%
99%

100%
101%
102%
104%
106%

181 dias

181 dias

361 dias

361 dias

361 dias

721 dias

721 dias

721 dias

100%
101%

102%
103%
104%
106%
108%

104%
105%

106%
107%
108%
110%
112%

85%
88%

91%
92%
93%
95%
98%

89% CDI
(10,31% a.a.)

91% CDI
(10,55% a.a.)

92% CDI
(10,67% a.a.)

93% CDI
(10,79% a.a.)

84% CDI
(9,70% a.a.)

86% CDI
(9,94% a.a.)

87% CDI
(10,06% a.a.)

88% CDI
(10,18% a.a.)

82% CDI
(9,46% a.a.)

83% CDI
(9,58% a.a.)

84% CDI
(9,70% a.a.)

85% CDI
(9,82% a.a.)

30 dias

30 dias

96%
97%

até 120 meses
até 144 meses
até 48 meses

180 dias
180 dias

até 120 meses
180 dias
180 dias

até 48 meses
até 120 meses
até 240 meses
até 60 meses

0,30% + CDI até 8,90% a.m
0,92% até 1,62%
1,85% até 4,58%

4,09% + TR até 7,99% + TR
2,92%

0,30% + CDI até 6,10% a.m
6,17% + TR até 9,63% + TR

1,70% até 3,19%

2,06% até 4% a.m
0,50% + CDI até 4,10 a.m
0,45% + CDI até 1,93 a.m
0,52% + CDI até 4,10 a.m

Crédito Pessoal
Consignado Público
Consignado Privado
Cheque Especial
Antecipação de Recebíveis (cheques)

Crédito Empreendedor
Cheque Especial
Antecipação de Recebíveis (cheques)

Microcrédito
Fotovoltaica
Compra ou Reforma de Imóveis
Aquisição de Automóvel

98%
99%

100%
102%
104%

90 dias

90 dias

181 dias

POUP Fácil

Fácil

Futuro

FuturoINVEST

De R$ 100,00 até R$ 9.999,99

De R$ 10.000,00 até R$ 49.999,99

De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99

Acima de R$ 100.000,00

Balancete mensal Rendimento 
das aplicações

Taxas de juros das 
operações de crédito

31/12/2023 08/01/2024 em % do CDI

Janeiro de 2024

Rentabilidade Pré-Fixada. Indicador de referência: CDI* do dia da aplicação. 
Taxa ao ano pode variar de acordo com os dias úteis do período da aplicação..

*CDI - Certificado de Depósito Interbancário. Fonte: B3 - Brasil, Bolsa, Balcão (www.b3.com.br). 
Condições sujeitas a alteração sem aviso prévio.

Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*

Sujeito a dedução de Imposto de Renda.

ATIVO (R$ MIL)
APLICAÇÃO PÓS-FIXADA

PARA VOCÊ

PARA SUA EMPRESA

AMBOS
ENTENDA O BALANCETE

TAXAS

TAXAS

TAXAS

PRAZO

PRAZO

PRAZO

APLICAÇÃO PRÉ-FIXADA

PASSIVO (R$ MIL)

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO (R$ MIL)

CIRCULANTE E REALIZÁVEL A LONGO PRAZO
Disponibilidades
Títulos e valores mobiliários
Relações Interfinanceiras
Operações de Crédito
Outros ativos financeiros
(-)Provisões para perdas esperadas associadas ao risco de crédito
Outros ativos

NÃO CIRCULANTE
Imobilizado
Intangível
(-)Depreciação/Amortização Acumulada

TOTAL DO ATIVO

633.390
4.291

14.508
129.791
500.788

10.845
(36.924)

10.091

5.744
15.620

7
(9.883)

639.134

INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Crédito
Resultado de Operações com Centralização Financeira

DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA
Operações de Captação no Mercado
Operações de Empréstimos e Repasses
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito

RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA

OUTROS INGRESSOS E RECEITAS /
DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços
Outros ingressos e Receitas Operacionais
Dispêndios e Despesas de Pessoal
Dispêndios e Despesas de Provisões Passivas
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais

RESULTADO DO EXERCÍCIO

127.762
113.209

14.553

(86.880)
(32.255)
(14.711)
(39.914)

40.882

(36.719)
24.814

796
(23.985)

(524)
(28.881)

(8.939)

4.163

CIRCULANTE E EXIGÍVEL A LONGO PRAZO
Depósitos
Recursos de aceite e emissão de títulos
Relações interfinanceiras
Provisões
Outros passivos

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
Capital Social
Reservas de Sobras
Sobras ou Perdas do Ano

TOTAL DO PASSIVO

559.619
365.586

17.353
160.484

3.675
12.521

79.515
70.148

5.204
4.163

639.134

Diretor Administrativo: Bruno Henrique Schlindwein
Contador(a): Veronica Cristina Bueno Roncato - CRC - SP 293772/O-3

O valor do Capital Social representa o investimento efetuado na sociedade 
pelos proprietários ou acionistas. Na Civia, é a quantia que os cooperados 
depositam quando entram na Cooperativa e as contribuições mensais.

É uma modalidade de empréstimo com risco 
baixíssimo de inadimplência, com taxas de juros 
menores do que outras linhas. Um de seus diferenciais 
é que o valor das parcelas é descontado diretamente do salário 
ou do benefício da aposentadoria. Se aplica para alguns grupos, 
como assalariados do regime CLT, aposentados e pensionistas do 
INSS, servidores públicos (sendo ativos ou não). 

Financês
Aprenda com 
o vocabulário 
financeiro
da Civia

Valor 361 dias 721 dias 1080 dias
80%
82%
84%
86%

85%
87%
88%
90%

87%
88%
90%
92%

88%
90%
92%
94%

90%
92%
94%
96%

90 dias 181 dias
De R$ 5.000,00 até R$ 29.999,99
De R$ 30.000,00 até R$ 49.999,99
De R$ 50.000,00 até R$ 99.999,99
Acima de R$ 100.000,00

A carência é a trava para resgates. Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de referência: CDI*
Consultar disponibilidade do produto na Cooperativa.

Valor
Até 180 dias
De 181 a 360 dias
De 361 a 720 dias
Acima de 721 dias

Taxa contratada
22,50%
20,00%
17,50%
15,00%

OBS: Dedução de IR apenas sobre o 
rendimento.

Consulte a tabela de rentabilidade no site 
civia.coop.br, Investimentos Financeiros

APLICAÇÃO IPCA+

TABELA REGRESSIVA DO
IMPOSTO DE RENDAValor

A partir de R$ 10,00
Taxa contratada

94%
Rentabilidade Pós-Fixada. Indicador de 
referência: CDI*.

APLICAÇÃO PROGRAMADA

As aplicações da Civia são garantidas pelo Fundo 
Garantidor do Cooperativismo de Crédito (FGCoop).

CRÉDITO CONSIGNADO

LCI



As cotas de capital constituem a sua participação no capital 
social da Cooperativa. Elas são fonte de recursos, geram estabilidade, 
solidez e ainda possibilitam oferecer empréstimos a juros mais 
baixos. 

Anualmente, as cotas podem ser remuneradas por meio do 
pagamento de juros ao capital. No dia 6 de janeiro, a Civia creditou os 
juros ao capital de seus cooperados de acordo com os resultados de 
2023. Quanto maior as cotas de capital, maior será seu rendimento.  

Fazer um Plano de Cotas é uma opção de investimento a longo 
prazo, e é você que determina o valor que será debitado mensalmente 
da sua conta corrente e investido no capital social.

BENEFÍCIOS DAS
COTAS DE CAPITAL

Cooperativismo

Ative a autenticação em duas etapas 
Para o WhatsApp, por exemplo, você cria uma 
senha numérica, que é solicitada pelo aplicativo 
de tempos em tempos. É a garantia de uma 
camada extra de proteção. Para habilitar, abra 
o WhatsApp, clique em configurações, conta e 
confirmação em duas etapas.

Mantenha o dispositivo atualizado
Faça as atualizações periódicas do seu celular e 
do computador, confira sempre se está com a 
última versão atualizada.

É difícil encontrar alguém que não faz uso do ambiente digital. Seja para o trabalho ou entretenimento, todos 
nós passamos algum tempo em nossos dispositivos, como celular, tablet ou computador. Separamos algumas 
dicas práticas e importantes para você proteger seus dispositivos e garantir mais tranquilidade no dia a dia. 

SAIBA COMO PROTEGER SEUS DISPOSITIVOS

Fique atento!

Lembre-se: se receber algum link que lhe parecer estranho em nome da Civia ou de outra Cooperativa Ailos, 
não clique! Comunique imediatamente nossa equipe de atendimento via WhatsApp/SAC 0800 647 2200.

Converse com nossa equipe de atendimento e entenda como você pode aproveitar todos os 
benefícios dessa linha.

Crie senhas fortes
Evite nomes de familiares, pet ou datas de 
aniversários. Crie senhas diferentes para 
cada conta, assim, se por acaso houver algum 
problema com uma senha, não afetará todos 
os seus acessos. É a melhor forma de proteger 
seus dados na web.

Utilize aplicativos oficiais
Baixe aplicativos que estão disponíveis na Play 
Store ou Apple Store. Evite fazer downloads por 
links ou de fontes desconhecidas. Verifique a 
avaliação e leia comentários de outros usuários.

Uma boa forma de aumentar o seu capital e fortalecer a Cooperativa é usar o PROCAPCRED, uma 
modalidade de crédito subsidiada pelo BNDES, que possibilita aporte de até R$ 30 mil, para cooperados PJ 
ou PF sem vínculo de CLT. E para facilitar ainda mais, aqui na Civia, a taxa de juros dessa linha está reduzida 
pela metade, para contratações realizadas até junho de 2024. 



Sabemos que todo começo de ano é a 
mesma coisa: despesas com IPTU, matrícula 
e material escolar, seguros, IPVA, entre 
outras contas do período. A dica de ouro é: 
mantenha o foco no que é essencial. Faça 
uma relação das despesas obrigatórias, ou 
seja, aquelas que realmente não há como 
adiar. Compare com os ganhos previstos e 
tenha clareza das entradas e saídas. 

Se você precisar de um apoio extra, a Civia 
está ao seu lado para te ajudar a encontrar 
a melhor solução. Você pode contar com as 
opções de crédito especiais para esse início de 
ano, e também nosso atendimento consultivo.

DICAS PARA SE ORGANIZAR 
E INICIAR O ANO COM AS 
CONTAS NO AZUL

Série Educação Financeira

Siga-nos no 
Instagram:
@civia.ailos

Expanda seu 
talento na Civia. 
Conheça nossas 
oportunidades! 
Acesse: gupy.civia.io

Informativo Civia
Produção e diagramação:
Simp Comunicação

civia.coop.br

SAC | WhatsApp
0800 647 2200

CRÉDITO PRÉ-APROVADO
Contratação imediata, realizada pelo 
App Ailos ou conta online

CRÉDITO PESSOAL
Contratação diretamente com a nossa 
equipe nas Unidades de Atendimento 

A melhor forma de garantir solidez e sustentabilidade para 
os negócios é iniciar o ano com um bom capital de giro. Como 
Cooperativa, a Civia tem o objetivo de auxiliar da melhor maneira 
possível sua empresa, para que ela receba o devido reconhecimento 
e avance nos resultados. 

Seja você um microempreendedor individual ou uma empresa 
de grande porte, a Civia está aqui para apoiá-lo com soluções 
financeiras que impulsionam seu crescimento, com taxas de juros 
atrativas em relação ao mercado e contratação facilitada.

Procure uma Unidade de Atendimento e converse com o seu 
consultor PJ para conhecer as soluções para o seu negócio.

IMPULSIONE SEUS 
NEGÓCIOS COM A CIVIA

Empreendedores

Para te apoiar nessa organização, 
faça agora mesmo o curso “Gestão de 
Finanças Pessoais”, disponível de forma 
gratuita na plataforma PROGRID EAD. 
Acesse o QR Code e faça seu cadastro!

Capital de Giro e 
cobrança bancária
Vendas com cartões
Folha de pagamento

Financiamento
Programa de despesas
(13º salário e despesas 
extras).


